
DECIZIA 2013/760/PESC A CONSILIULUI 

din 13 decembrie 2013 

de modificare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

având în vedere Decizia 2013/255/PESC din 31 mai 2013 a 
Consiliului privind măsuri restrictive împotriva Siriei ( 1 ), 

întrucât: 

(1) La 31 mai 2013, Consiliul a adoptat Decizia 
2013/255/PESC. 

(2) Este necesar să se introducă derogări în Decizia 
2013/255/PESC pentru a permite statelor membre să 
acorde sprijin activităților întreprinse de Organizația 
pentru Interzicerea Armelor Chimice (OIAC) în scopul 
eliminării armelor chimice din Siria în conformitate cu 
punctul 10 din Rezoluția nr. 2118 (2013) a Consiliului 
de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (ONU). 

(3) De asemenea, este necesar să se aplice restricții în 
comerțul cu bunuri aparținând patrimoniului cultural al 
Siriei și care au fost scoase în mod ilegal din Siria, în 
scopul facilitării returnării în condiții de siguranță a 
acestor bunuri. 

(4) Derogarea de la înghețarea activelor în scopuri umanitare 
în temeiul Deciziei 2013/255/PESC ar trebui modificată 
pentru a se facilita furnizarea de asistență umanitară în 
Siria și a se evita riscul de a se abuza de fondurile sau de 
resursele economice deblocate. În acest context, fondurile 
ar trebui deblocate către ONU în scopul furnizării de 
asistență în Siria în conformitate cu Planul de intervenții 
de asistență umanitară în Siria (SHARP). 

(5) În plus, este necesar să se adauge o derogare de la 
înghețarea activelor pentru a permite procesarea plăților 
de către sau către o persoană sau entitate nedesemnată, 
datorate în legătură cu un contract comercial specific 
pentru produse medicale, alimente, adăpost, instalații 
sanitare sau igienă pentru folosință civilă. 

(6) Sunt necesare acțiuni suplimentare din partea Uniunii 
pentru a pune în aplicare anumite măsuri. 

(7) Decizia 2013/255/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2013/255/PESC se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Alineatele (1) și (2) nu se aplică vânzării, furnizării, 
transportului sau exportului de anumite echipamente, 
produse și tehnologii care ar putea fi utilizate în scopul 
represiunii interne sau pentru fabricarea și întreținerea de 
produse care ar putea fi utilizate pentru represiunea 
internă, sau furnizării de asistență tehnică sau financiară 
aferentă, în cazul în care un stat membru stabilește de la 
caz la caz că acestea sunt destinate pentru: 

(a) scopuri alimentare, agricole, medicale sau altor scopuri 
umanitare, sau pentru a fi utilizate în beneficiul perso­
nalului ONU ori personalului Uniunii sau al statelor sale 
membre; sau 

(b) activitățile desfășurate conform punctului (10) din 
Rezoluția 2118(2013) a Consiliului de Securitate al 
Organizației Națiunilor Unite și deciziilor corelate ale 
Consiliului executiv al OIAC, în conformitate cu 
obiectivul Convenției privind interzicerea dezvoltării, 
producerii, stocării și folosirii armelor chimice și 
distrugerea acestora („Convenția privind armele 
chimice”) și după consultarea OIAC.”; 

2. La articolul 3 se adaugă următorul alineat: 

„(3) Alineatele (1) și (2) nu se aplică importului sau trans­
portului armelor chimice sau de materiale conexe, din Siria 
sau originare din Siria, , efectuate în conformitate cu punctul 
(10) din Rezoluția nr. 2118(2013) a Consiliului de Securitate 
al Organizației Națiunilor Unite și cu deciziile conexe ale 
Consiliului executiv al OIAC, în concordanță cu obiectivul 
Convenției privind armele chimice.”; 

3. Se introduce următorul articol: 

„Articolul 13a 

Se interzic importul, exportul, transferul sau furnizarea de 
servicii de brokeraj pentru bunuri culturale și alte bunuri de 
importanță arheologică, istorică, culturală, științifică rară și 
religioasă care au fost scoase ilegal Siria sau în legătură cu 
care există motive întemeiate să se creadă că au fost scoase 
ilegal Siria la 9 mai 2011 sau după această dată. Interdicția 
nu se aplică dacă se demonstrează că bunurile culturale sunt 
returnate în siguranță proprietarilor legitimi din Siria. 

Uniunea ia măsurile necesare pentru a stabili bunurile 
relevante care fac obiectul prezentului articol.”;

RO L 335/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.12.2013 

( 1 ) JO L 147, 1.6.2013, p. 14.



4. La articolul 28 alineatul (3), litera (e) se înlocuiește cu 
următorul text: 

„(e) necesare pentru scopuri umanitare, precum furnizarea 
asistenței sau facilitarea furnizării asistenței, incluzând 
materiale medicale, alimente, personal umanitar și 
asistență conexă, și cu condiția ca, în cazul deblocării 
fondurilor sau resurselor economice înghețate, fondurile 
sau resursele economice să fie deblocate către ONU în 
scopul furnizării sau facilitării furnizării de asistență în 
Siria în conformitate cu Planul de intervenții de asistență 
umanitară în Siria (SHARP).” 

5. La articolul 28 alineatul (3) se adaugă următoarea literă: 

„(g) necesare pentru evacuări din Siria.”; 

6. La articolul 28 se adaugă următorul alineat: 

„(12) Alineatele (1) și (2) nu se aplică un transferului 
efectuat de sau prin Banca Comercială a Siriei de fonduri 
sau resurse economice provenite din afara Uniunii și 
înghețate după data desemnării acesteia, sau transferului 

efectuat de sau prin Banca Comercială a Siriei de fonduri 
sau resurse economice provenite din afara Uniunii după 
data desemnării acesteia, în cazul în care transferul 
corespunde unei plăți a unei instituții financiare nedesemnate 
datorate în legătură cu un contract comercial specific pentru 
produse medicale, alimente, adăpost, instalații sanitare sau 
igienă pentru folosință civilă, cu condiția ca statul membru 
relevant să determine, de la caz la caz, faptul că plata nu este 
primită în mod direct sau indirect de către o persoană sau 
entitate menționată la alineatul (1).” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 13 decembrie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

V. MAZURONIS

RO 14.12.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/51


	Decizia 2013/760/PESC a Consiliului din 13 decembrie 2013 de modificare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei

